
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

15 сентября 2022 года № 3787 

 
Об утверждении документации  
по планировке территории 

 
В соответствии со статьями 43, 45, 46 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации, Положением об общественных обсуждениях в 
муниципальном образовании «Город Саратов», утвержденным решением 
Саратовской городской Думы от 19.07.2018 № 37-289, постановлениями 
администрации муниципального образования «Город Саратов» от 13 июня 
2018 года № 1197, от 7 ноября 2018 года № 2490, от 11 февраля 2022 года               
№ 382, от 26 мая 2021 года № 1289, от 27 октября 2021 года № 2979,                        
от 24 марта 2022 года № 1003, от 16 февраля 2022 года № 448, с учетом 
протокола общественных обсуждений и заключения о результатах 
общественных обсуждений, проведенных с 29 июля по 29 августа 2022 года 

постановляю:  
 

1. Утвердить: 
- проект межевания территории, ограниченной ул. Железнодорожной, 

ул. Новоузенской, ул. Астраханской, ул. 2-й Садовой в Октябрьском районе 
города Саратова; 

- проект межевания территории, ограниченной ул. Ипподромной, 
проспектом им. 50 лет Октября, проездом без названия и полосой отвода 
железной дороги в Ленинском районе города Саратова; 

- проект межевания территории, ограниченной ул. 2-й Силикатной,              
ул. Лысогорской, ул. 4-й Силикатной, проездом без названия в Заводском 
районе города Саратова; 

- проект межевания территории, ограниченной ул. им. Мичурина И.В., 
ул. им. Григорьева Е.Ф., ул. Октябрьской и ул. Первомайской в Волжском 
районе города Саратова; 

- проект межевания территории, ограниченной ул. им. Мичурина И.В., 
ул. Провиантской, ул. Рабочей и ул. им. Горького А.М. в Октябрьском районе 
города Саратова; 

- проект межевания территории, ограниченной 3-м Студеным проездом, 
ул. им. Шехурдина А.П., ул. 2-й Прокатной и проездом без названия в 
Ленинском районе города Саратова. 



2 
 

2. Комитету по общественным отношениям и туризму администрации 

муниципального образования «Город Саратов» опубликовать настоящее 

постановление и утвержденные проекты в средствах массовой информации в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов, в течение семи дней со дня его издания и разместить на 

официальном сайте администрации муниципального образования «Город 

Саратов». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                

на первого заместителя главы администрации муниципального образования 

«Город Саратов». 

 

 

И.п. главы муниципального образования  

«Город Саратов»                                                                           Л.М. Мокроусова 



  

 

 

      
Заказчик:  Комитет по управлению имуществом города Саратова         

Изм. Кол.уч.. Лист № док.  Дата 
Директор Нарыкин А.И.   Проект межевания территории, 

ограниченной ул. им. Мичурина И.В., 
ул. Провиантской, ул. Рабочей и ул. 
им. Горького А.М. в Октябрьском 
районе города Саратова. 

Стадия Лист Листов 
ГИП Слободсков С.А. 

 
  ПМТ 2 3 

Геодезист Кузьмин К.А   .     
ООО “СТАТУС»     

    
 Формат А4 

Вз
ам

. И
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

. №
 п

од
л.

 

 

 
 

 
 

ООО «СТАТУС» 
 

ИНН 6452128335 КПП 645201001 ОГРН 1176451013881   
 Адрес: 410012, г.Саратов, пр.им.Кирова, д.8, тел. 8-8452-46-25-06 

 
 

СРО «Ассоциация архитекторов и проектировщиков Поволжья»  
регистрационный номер СРО-П-197-21022018 

 
Ассоциация «Саморегулируемая организация некоммерческое партнерство  

инженеров-изыскателей «ГЕОБАЛТ» (Ассоциация СРО «ГЕОБАЛТ») 
регистрационный номер ВРГБ-6452128335/01 

 
Заказчик: Комитет по управлению имуществом города Саратова 

 
Проект межевания территории, ограниченной ул. им. Мичурина И.В., 

ул. Провиантской, ул. Рабочей и ул. им. Горького А.М. в Октябрьском районе 
города Саратова. 

 
Материалы по обоснованию 

 
 

 
Директор ООО «Статус» ____________________________ А.И.Нарыкин 

 
 

ГИП ____________________________ С.А. Слободсков 
 

 
Геодезист ____________________________ К.А.Кузьмин 

  

Shaman80
Кузьмин

Shaman80
Кузьмин



  

 
 
 
 
 
 

 

       
  Заказчик:  Комитет по управлению имуществом г.Саратова  
 3 

      
Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

Лист 

 
Состав проекта 

 
№ 
п/п Наименование Масштаб Стр. 

Графические материалы 

1 

Чертеж межевания территории с 
границами существующих земель-
ных участков с указанием местопо-
ложения существующих объектов 
недвижимости. 

1:1000 - 

2 

Чертеж границ зон с особыми усло-
виями использования территорий 
(охранные зоны сетей водоснабже-
ния, электроснабжения, газоснаб-
жения и связи). 

1:1000 - 

3 

Чертеж территорий  и границ за-
щитных зон объектов культурного 

наследия.   
 

М1:1000 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 
 
 
 

 

       
  Заказчик:  Комитет по управлению имуществом г.Саратова  
 4 

      
Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

Вз
ам

. и
нв

. №
 

 

П
од

пи
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
нв

.№
 п

од
л.

 

 

 

Лист 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ГРАФИЧЕСКАЯ ЧАСТЬ 
 



:1

:1107

:1114

:1115

:12

:13

:14
:20

:32

:33

:34

:35

:36

:4

:43

:46

:47:48

:55:57

:59
:64

:66

:21334

:1116
:1117

:114

:898

64:48:050360:1101

64:48:050360:1102

:1136
:1369

:1370
:887

:888

64:48:050360

64:48:050360

:40

:1144
:38

:37

:1151

:1156

:1130

:65

:1139

:1129
:1131

:42

:61

:39

:1371

:2

:5
:42

:1111

:1143

Shaman80
СТАТУС

Shaman80
Кузьмин

Shaman80
Слободсков



:1

:1107

:1114

:1115

:12

:13

:14
:20

:32

:33

:34

:35

:36

:38

:4

:43

:46

:47:48

:55:57

:64
:66

:21334

:1116
:1117

:114

:898

64:48:050360:1101

64:48-6.1982

64:48:050360:1102

64:48:050360:1111

64:48:050360:1129

:1130

64:48:050360:1131

:1136

64:48:050360:1139

:1143

:1144

:1151

:1156

:1369

:1370

:1371

:887

:888

64:48-8.73

64:48-8.487

64:48-8.518

64:48-6.249

64:48-6.910

64:48-6.1290

64:48-6.1563

64:48-6.2299

64:48-6.2566

64:48:050360:59

64:48-6.2296

64:48-6.478

64:48-6.2538

64:48-6.1290

64:48-6.428

64:48-6.1903

64:48-6.491

64:48-6.28564:48:050360

Ж-1

Ж-2

ОД-24

Shaman80
Кузьмин

Shaman80
СТАТУС

Shaman80
Слободсков



:1

:1107

:1114

:1115

:12

:13

:14
:20

:32

:33

:34

:35

:36

:4

:43

:46

:47:48

:55
:57

:64
:66

64:48-6.1982

64:48-8.73

64:48-8.487

64:48-8.518

64:48-6.910

64:48-6.1290

64:48-6.1563

64:48-6.2299

64:48-6.2566

64:48:050360
:59

" "

. .
.

   -       , 

:

3 3

64:48-6.2296

64:48-6.1290

64:48:050360

64:48-6.1094



  
 
 

 
 
 

 

      
Заказчик:  Комитет по управлению имуществом города Саратова         

Изм. Кол.уч.. Лист № док.  Дата 
Директор Нарыкин А.И.   

Проект межевания территории, ограниченной 

ул. им. Мичурина И.В., ул. Провиантской, ул. 
Рабочей и ул. им. Горького А.М. в Октябрь-

ском районе города Саратова. 

 

Стадия Лист Листов 
ГИП Слободсков С.А. 

 
  ПМТ 2 29 

Геодезист Кузьмин К.А   .     
ООО “СТАТУС»     

    

 Формат А4 

В
за

м
. И

н
в.

 №
 

 

П
о

д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
. 
№

 п
о
д
л
. 

 

 
 

 
 

ООО «СТАТУС» 
 

ИНН 6452128335 КПП 645201001 ОГРН 1176451013881   
 Адрес: 410012, г.Саратов, пр.им.Кирова, д.8, тел. 8-8452-46-25-06 

 
 

СРО «Ассоциация архитекторов и проектировщиков Поволжья»  
регистрационный номер СРО-П-197-21022018 

 
Ассоциация «Саморегулируемая организация некоммерческое партнерство  

инженеров-изыскателей «ГЕОБАЛТ» (Ассоциация СРО «ГЕОБАЛТ») 
регистрационный номер ВРГБ-6452128335/01 

 
Заказчик: Комитет по управлению имуществом города Саратова 

 
Проект межевания территории, ограниченной ул. им. Мичурина 

И.В., ул. Провиантской, ул. Рабочей и ул. им. Горького А.М. в Октябрьском 

районе города Саратова. 
 

Основная часть 
 

 
 

Директор ООО «Статус» ____________________________ А.И.Нарыкин 
 
 

ГИП ____________________________ С.А. Слободсков 
 

 
Геодезист ____________________________ К.А.Кузьмин 
 



  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

       
  Заказчик:  Комитет по управлению имуществом г.Саратова  

 3 
      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

 

П
о
д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д
л
. 

 

 

Лист 

Состав проекта 
№ 
п/п 

Наименование Масштаб Стр. 

Текстовые материалы 
1 Общая часть -  
1 Общая часть.   

2 
Материалы по обоснованию проек-

та межевания территории 
-  

2.1 

Перечень и сведения о площади 

образуемых земельных участков, в 

том числе возможные способы их 

образования. 

-  

2.2 
Цель разработки проекта межева-

ния. 
-  

2.3 
Планировочное обоснование ме-

стоположения границ земельных  
участков. 

-  

2.4 
Экспликация образуемых и сущест-

вующих земельных участков в рам-

ках первого этапа.  
-  

2.5 
Экспликация образуемых и сущест-

вующих земельных участков в рам-

ках второго этапа. 
  

2.6 
Экспликация образуемых и сущест-

вующих земельных участков в рам-

ках третьего этапа. 
  

Графические материалы 

1 
Схема расположения проектируе-

мой территории в планировочной 

структуре города Саратова. Б/м. 
Б/м. - 

2 

Чертеж межевания территории с 

границами образуемых, сущест-

вующих и изменяемых земельных 

участков.  М 1:1000. 

1:1000 - 

3 

Чертеж межевания территории с 

границами образуемых, сущест-

вующих и изменяемых земельных 

участков  с обозначением номеров 

поворотных точек образуемых и 

изменяемых земельных участков.  
  

1:1000 - 

4 
Чертеж межевания территории. 
"Таблицы координат образуемых 

земельных участков" 
- - 

  



  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

       
  Заказчик:  Комитет по управлению имуществом г.Саратова  

 4 
      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

 

П
о
д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д
л
. 

 

 

Лист 

1. Общая часть 

 Проект межевания территории, ограниченной ул. им. Мичурина И.В., ул. Провиантской, ул. 

Рабочей и ул. им. Горького А.М. в Октябрьском районе города Саратова разработан в соответ-

ствии с основаниями для проектирования и составления проекта межевания:  

- Градостроительный Кодекс РФ от 29.12.2004 г. № 190-ФЗ; 

 - Земельный кодекс РФ от 25.10.2001 № 136-ФЗ; 

 - Жилищный кодекс РФ от 29.12.2004 № 188-ФЗ; 

 - Федеральный закон РФ от 13.07.2015г. № 218-ФЗ «О государственной регистрации недви-

жимости»;  

- Закон Саратовской области от 9.10.2006 г. № 96-ЗСО «О регулировании градостроительной 

деятельности в Саратовской области (с изменениями)»; 

 - Генеральный план муниципального образования «Город Саратов», утвержденный решени-

ем Саратовской городской Думы от 28.02.2008 №25-240;  

- Правилами землепользования и застройки муниципального образования «Город Саратов», 

утвержденные решением Саратовской городской Думы   от 25.07.2019 № 54-397 ( с изменениями 

на 23.07.2021);  

- Региональные нормативы градостроительного проектирования Саратовской области, ут-

вержденными постановлением Правительства Саратовской области от 25.12.2017 № 679-П;  

- Свод правил СП 42.13330.2016 «СНиП 2.07.01-89*. Градостроительство. Планировка и за-

стройка городских и сельских поселений»; 

 -Постановление Правительства РФ «О порядке установления охранных зон электросетевого 

хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в границах та-

ких зон» от 24.02.2009 № 160; 

 - Постановление Администрации муниципального образования «Город Саратов» № 2979 от 27 

октября 2021 года. 

 «О подготовке проекта межевания территории, ограниченной ул. им. Мичурина И.В., ул. 

Провиантской, ул. Рабочей и ул. им. Горького А.М. в Октябрьском районе города Саратова».

  

 

 

 



  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

       
  Заказчик:  Комитет по управлению имуществом г.Саратова  

 5 
      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

 

П
о
д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д
л
. 

 

 

Лист 

2. Материалы по обоснованию проекта межевания 

2.1 Перечень и сведения о площади образуемых земельных участков, в том числе воз-

можные способы их образования. 

Территория, рассматриваемая в настоящем проекте межевания, определена Постановлением ад-

министрации муниципального образования «Город Саратов» № 2979 от 27 октября 2021 года  

  «О подготовке проекта межевания территории, ограниченной ул. им. Мичурина И.В., ул. 

Провиантской, ул. Рабочей и ул. им. Горького А.М. в Октябрьском районе города Саратова», 

относится к категории земель населенных пунктов и представляет собой элемент планировочной 

структуры.  

Согласно приказу министерства культуры Саратовской области от 19.06.2001г. № 1- 10/177, 

а так же перечня размещенного на официальном сайте государственного реестра объектов куль-

турного наследия (памятников истории и культуры) народов России - 

https://www.google.ru/maps/d/viewer?mid=19WZEgK1TufnjoFYvGFNlqdKf3mI&ll=51.53126252371

052%2C46.05516618351147&z=20 на территории межевания находятся объекты культурного на-

следия, а именно:  

 1. 64:48-8.73 Территория объекта культурного наследия регионального значения «Здание семи-

нарии духовной Православной, 1885 г., арх. Н.Н. Марков, С.Ф. Езеровский», по адресу: г. Сара-

тов, ул. Мичурина, 92 / ул. Горького. 

 2. 64:48-8.487 Территория объекта культурного наследия местного (муниципального) значения 

"Дом жилой" постройки начало XX века, расположенного по адресу: Саратовская область, г. Са-

ратов, ул. Провиантская, 15. 

- 64:48-6.1290 Зона регулирования застройки и хозяйственной деятельности ЗРЗ-2 объекта куль-

турного наследия регион. значения «Здание семинарии духовной Православной, 1885 г., арх. 

Н.Н. Марков, С.Ф. Езеровский», г.Саратов, ул. им.Мичурина И.В., 92/ул. им. Горького А.М.6  

Запрещается: частичная окраска фасадов; использование в отделке технологии «вентилируемых 

фасадов», композитных панелей и керамогранитной плитки; устройство сплошных несветопро-

зрачных ограждений, закрывающих фасадную часть зданий, выходящих на территории общего 

пользования; применение скатных крыш с изменением уклона (изломом); установка всех видов 

рекламных и информационных конструкций на крышах зданий; размещение средств наружной 

рекламы на фасадах (и в оконных проемах) зданий, выходящих на территории общего пользова-

ния;  размещение некапитальных строений и сооружений по границам линий застройки;&#x0d; 



  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

       
  Заказчик:  Комитет по управлению имуществом г.Саратова  

 6 
      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

 

П
о
д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д
л
. 

 

 

Лист 

прокладка инженерных коммуникаций по фасадам, выходящим на территории общего пользова-

ния; установка кондиционеров, антенн и иного инженерного оборудования на кровлях зданий, а 

также фасадах, выходящих на территории общего пользования; использование строительных 

технологий, создающих динамические нагрузки и оказывающие негативное воздействие на объ-

ект культурного наследия, допускающих:&#x0d; вибрации грунта, фундаментов и наземных кон-

струкций в результате погружения свай и шпунта молотами или вибраторами; откопку строи-

тельного котлована глубже подошвы существующих фундаментов рядом расположенных объек-

тов культурного наследия (выявленных объектов культурного наследия); промораживание и от-

таивание грунта под фундаментами зданий при зимнем ведении работ; установка вышек сотовой 

связи. 

 - 64:48-6.1094 Охранная зона (ОЗ) объекта культурного наследия регионального значения «Зда-

ние семинарии духовной Православной, 1885 г., арх. Н.Н. Марков, С.Ф. Езеровский», по адресу: 

Саратовская область, г. Саратов, ул. им. Мичурина И.В., 92/ул. им. Горького А.М., 6 

Запрещается строительство объектов капитального строительства, за исключением применения 

специальных мер, направленных на сохранение и восстановление (регенерацию) историко-

градостроительной среды объекта культурного наследия (восстановление, воссоздание, воспол-

нение частично или полностью утраченных элементов и (или) характеристик историко-

градостроительной среды),  частичная окраска фасадов зданий, выходящих на территории обще-

го пользования, увеличение объемно-пространственных характеристик существующих объектов 

капитального строительства, использование в отделке технологии «вентилируемых фасадов», 

композитных панелей и керамогранитной плитки, размещение некапитальных строений и соору-

жений на территориях общего пользования, за исключением остановочных модулей и афишных 

тумб (максимальная высота некапитальных строений и сооружений не более 2,5 м; установка 

баннеров, транспарантов; всех видов отдельно стоящих стационарных рекламных и информаци-

онных конструкций, кроме указателей расположения туристских ресурсов шириной не более 1 м 

и высотой не более 2 м; установка всех видов рекламных и информационных конструкций на 

крышах зданий; размещение средств наружной рекламы на фасадах и в оконных проемах, выхо-

дящих на территории общего пользования; размещение некапитальных строений и сооружений 

по границам линий застройки; прокладка инженерных коммуникаций по фасадам зданий, выхо-

дящим на территории общего пользования; установка кондиционеров, антенн и иного инженер-

ного оборудования на фасадах и кровлях зданий, выходящих на территории общего пользования; 



  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

       
  Заказчик:  Комитет по управлению имуществом г.Саратова  

 7 
      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

 

П
о
д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д
л
. 

 

 

Лист 

размещение мусоросборников, организация свалок; использование строительных технологий, 

создающих динамические нагрузки и оказывающие негативное воздействие на объекта культур-

ного наследия регионального значения «Здание семинарии духовной Православной, 1885 г., арх. 

Н.Н. Марков, С.Ф. Езеровский», расположенного по адресу: Саратовская область, г. Саратов, ул. 

им. Мичурина И.В., 92/ул. им. Горького А.М., 6, допускающих: вибрации грунта, фундаментов и 

наземных конструкций в результате погружения свай и шпунта молотами или вибраторами; от-

копку строительного котлована глубже подошвы существующих фундаментов рядом располо-

женных объектов культурного наследия (выявленных объектов культурного наследия); промо-

раживание и оттаивание грунта под фундаментами зданий при зимнем ведении работ; установка 

вышек сотовой связи; все виды использования земельных участков, за исключением видов раз-

решенного использования с кодом 12.0 «Земельные участки (территории) общего пользования» и 

9.3 «Историко-культурная деятельность» в соответствии с приказом Министерства экономиче-

ского развития Российской Федерации от 1 сентября 2014 года № 540 «Об утверждении класси-

фикатора видов разрешенного использования земельных участков». 

 - 64:48-6.2296 Охранная зона (ОЗ) объекта культурного наследия регионального значения 

«Особняк», нач. XX в., расположенного по адресу: Саратовская область, г. Саратов, ул. Прови-

антская, 14а 

Запрещается: строительство объектов капитального строительства, за исключением применения 

специальных мер, направленных на сохранение и восстановление (регенерацию) историко-

градостроительной среды объекта культурного наследия (восстановление, воссоздание, воспол-

нение частично или полностью утраченных элементов и (или) характеристик историко-

градостроительной и среды); размещение некапитальных строений, сооружений, в том числе не-

стационарных объектов торговли; устройство сплошных несветопрозрачных ограждений, закры-

вающих фасадную часть зданий, обращенных на территории общего пользования прокладка ин-

женерных коммуникаций наземным и надземным способом, а также по фасадам зданий, выхо-

дящим на территории общего пользования; использование в отделке технологии «вентилируе-

мых фасадов», композитных панелей и керамогранитной плитки, обшивка сайдингом или други-

ми листовыми материалами; установка баннеров, транспарантов; всех видов отдельно стоящих 

стационарных рекламных и информационных конструкций; установка всех видов рекламных и 

информационных конструкций на крышах зданий; установка кондиционеров, антенн и иного 

инженерного оборудования на фасадах и кровлях зданий, выходящих на территории общего 



  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

       
  Заказчик:  Комитет по управлению имуществом г.Саратова  

 8 
      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

 

П
о
д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д
л
. 

 

 

Лист 

пользования; размещение мусоросборников, организация свалок; использование строительных 

технологий, создающих динамические нагрузки и оказывающих негативное воздействие на объ-

ект культурного наследия, допускающих: вибрации грунта, фундаментов и наземных конструк-

ций в результате погружения свай и шпунта молотами или вибраторами; откопку строительного 

котлована глубже подошвы существующих фундаментов рядом расположенных объектов куль-

турного наследия (выявленных объектов культурного наследия); промораживание и оттаивание 

грунта под фундаментами зданий при зимнем ведении работ; установка вышек сотовой связи. 

 - 64:48-6.1982 Защитная зона объекта культурного наследия местного (муниципального) значе-

ния «Дом жилой», по адресу: Саратовская область, г. Саратов, ул. Провиантская, 15 

 - 64:48-6.1563 Защитная зона объекта культурного наследия регионального значения «Особняк 

Шахматова», расположенного по адресу: Саратовская область, г. Саратов, ул. Рабочая, д. 23 

 - 64:48-6.2566 Защитная зона объекта культурного наследия регионального значения «Двух-

этажный каменный жилой дом. Конец XIX, начало ХХ веков» , по адресу: Саратовская обл., г. 

Саратов, ул. им. Мичурина, 77 

В соответствии с п. 1 ст. 34.1. Федерального закона от 25.06.2002 N 73-ФЗ "Об объектах куль-

турного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации": Защитны-

ми зонами объектов культурного наследия являются территории, которые прилегают к включен-

ным в реестр памятникам и ансамблям и в границах которых в целях обеспечения сохранности 

объектов культурного наследия и композиционно-видовых связей (панорам) запрещаются строи-

тельство объектов капитального строительства и их реконструкция, связанная с изменением их 

параметров (высоты, количества этажей, площади), за исключением строительства и реконструк-

ции линейных объектов. 

 В случае возникновения необходимости проведения землеустроительных, земельных, строи-

тельных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ на территории, ограниченной ул. им. Ми-

чурина И.В., ул. Провиантской, ул. Рабочей и ул. им. Горького А.М. в Октябрьском районе горо-

да Саратова, необходимо (до начала их проведения) обратиться в управление для согласования. 

Проект межевания выполнен по заказу Комитета по управлению имуществом города Сара-

това. Подготовка проекта связана с необходимостью образования земельных участков путем пе-

рераспределения с неразграниченными территориями земельных участков с кадастровыми номе-

рами 64:48:050360:20, 64:48:050360:59, 64:48:050360:115. 

В соответствии с кадастровым делением территории муниципального образования «Город 



  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

       
  Заказчик:  Комитет по управлению имуществом г.Саратова  

 9 
      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

 

П
о
д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д
л
. 

 

 

Лист 

Саратов», рассматриваемая в настоящем проекте территория, расположена в пределах кадастро-

вого квартала 64:48:050360, в территориальной зоне Ж-2 (зона застройки среднеэтажными мно-

гоквартирными домами), Ж-1 (Зона застройки многоэтажными многоквартирными домами), ОД-

4 (Зона объектов религиозного использования)  

2.2 Цель разработки проекта межевания. 

 Основной целью разработки проекта межевания территории является образование зе-

мельного участка, занимаемого многоквартирным домом, расположенным по адресу: г. Саратов, 

ул. им. Мичурина И.В., д. 92, литер Г, а так же обоснование расчета нормативных земельных 

участков, формируемых под существующие объекты недвижимости, расчёт площади норматив-

ного благоустройства существующей жилой застройки и расчёт площади нормативных земель-

ных участков существующих многоквартирных домов. 

В процессе подготовки проекта межевания территории определение местоположения границ, 

образуемых земельных участков осуществляется в соответствии с градостроительными регла-

ментами и нормами отвода земельных участков для конкретных видов деятельности, установ-

ленными в соответствии с федеральными законами и техническими регламентами.  

С 1 марта 2015 года согласно п.3 части 3 ст. 11.3 Земельного кодекса РФ образование зе-

мельных участков из земель или земельных участков, находящихся в государственной или муни-

ципальной собственности в границах элемента планировочной структуры, застроенного много-

квартирными домами исключительно в соответствии с утвержденным проектом межевания тер-

ритории. На чертеже межевания территории показаны: 1) красные линии; 2) границы вновь 

сформированных земельных участков; Также проектом предусматривается: предложения по 

упорядочиванию существующих земельных участков, учтенных в ЕГРН, с учетом фактического 

землепользования, наличия на них существующих объектов недвижимого имущества различного 

функционального назначения и положениям новой редакции Правил землепользования и за-

стройки муниципального образования «Город Саратов» (далее по тексту - Правил землепользо-

вания и застройки).  

2.3 Планировочное обоснование местоположения границ земельных участков. 

- Постановление администрации муниципального образования «Город Саратов» № 2979 от 27 

октября 2021 года   «О подготовке проекта межевания территории, ограниченной ул. им. Мичу-

рина И.В., ул. Провиантской, ул. Рабочей и ул. им. Горького А.М. в Октябрьском районе города 

Саратова», 



  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

       
  Заказчик:  Комитет по управлению имуществом г.Саратова  

 10 
      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

 

П
о
д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д
л
. 

 

 

Лист 

Земельные участки расположены в пределах в территориальных зон Ж-2 (зона застройки 

среднеэтажными многоквартирными домами), Ж-1 (Зона застройки многоэтажными многоквар-

тирными домами), ОД-4 (Зона объектов религиозного использования). На данной территории 

ранее в границах кадастрового квартала 64:48:050360 было сформировано и поставлено на госу-

дарственный кадастровый учет 40 (сорок) земельных участков. Проектом предлагается образо-

вать в один  этап 24 (двадцать четыре) земельных участков и 5 (пять) участков территорий обще-

го пользования. 

Первый этап: образовать 17 (семнадцать) земельных участков :ЗУ1, :ЗУ2, :ЗУ3, :ЗУ4, :ЗУ5, 

:ЗУ6, :ЗУ7, :ЗУ8, :ЗУ9, :ЗУ10, :ЗУ11, :ЗУ12¸ :ЗУ13¸ :ЗУ14¸ :З15  ̧:ЗУ16¸ :ЗУ17 2 (две) территории 

общего пользования: :ОП1, :ОП2, 2(два сервитута) : С1,:С2 перераспределить с неразграничен-

ными территориями 3 (три) земельных участка 64:48:050360:20, 64:48:050360:59, 

64:48:050360:1115. 

Земельный участок с условным номером :ЗУ1, занимаемый многоквартирным домом, 

расположенным по адресу: г. Саратов, ул. им. Мичурина И.В., д. 92, литер Г предлагается 

образовать с разрешенным использованием: размещение многоквартирных домов этажностью не 

выше восьми этажей, в т.ч. со встроенными и (или) встроенно-пристроенными нежилыми 

помещениями. Доступ к земельному участку будет осуществляться с ул. им. Мичурина И.В. 

через специально образованные на первом и втором этапе территории общего пользования  для 

прохода и проезда:ОП2. Земельный участок расположен в территориальной зоне Ж-2 (зона 

застройки среднеэтажными многоквартирными домами).  

Земельный участок с условным номером :ЗУ2, по адресу: г Саратов, ул. им. Мичурина И.В 

предлагается образовать с разрешенным использованием: размещение многоквартирных домов 

этажностью не выше восьми этажей, в т.ч. со встроенными и (или) встроенно-пристроенными 

нежилыми помещениями. Доступ к земельному участку будет осуществляться с ул. им. 

Мичурина И.В. и ул. Провиантской. Земельный участок расположен в территориальной зоне Ж-2 

(зона застройки среднеэтажными многоквартирными домами).  

Земельный участок с условным номером :ЗУ3, по адресу: г Саратов, ул. Провиантская 

предлагается образовать с разрешенным использованием: размещение малоэтажных 

многоквартирных домов (многоквартирные дома высотой до 4 этажей, включая мансардный). 

Доступ к земельному участку будет осуществляться с ул. Провиантской .  Земельный участок 

расположен в территориальной зоне Ж-2 (зона застройки среднеэтажными многоквартирными 



  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

       
  Заказчик:  Комитет по управлению имуществом г.Саратова  

 11 
      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

 

П
о
д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д
л
. 

 

 

Лист 

домами).  

Земельный участок с условным номером :ЗУ4, по адресу: г Саратов, ул. Провиантская 

предлагается образовать с разрешенным использованием: размещение малоэтажных 

многоквартирных домов (многоквартирные дома высотой до 4 этажей, включая мансардный).  

Доступ к земельному участку будет осуществляться с ул. Провиантской .  Земельный участок 

расположен в территориальной зоне Ж-2 (зона застройки среднеэтажными многоквартирными 

домами).  

Земельный участок с условным номером :ЗУ5, по адресу: г Саратов, ул. Провиантская 

предлагается образовать с разрешенным использованием: размещение многоквартирных домов 

этажностью не выше восьми этажей, в т.ч. со встроенными и (или) встроенно-пристроенными 

нежилыми помещениями. Доступ к земельному участку будет осуществляться с ул. 

Провиантской . Земельный участок расположен в территориальной зоне Ж-2 (зона застройки 

среднеэтажными многоквартирными домами).  

Земельный участок с условным номером :ЗУ6, по адресу: г Саратов, ул. Провиантская 

предлагается образовать с разрешенным использованием: размещение малоэтажных 

многоквартирных домов (многоквартирные дома высотой до 4 этажей, включая мансардный). 

Доступ к земельному участку будет осуществляться с ул. Провиантской через специально 

образованные для прохода и проезда территории общего пользования :ОП3. Земельный участок 

расположен в территориальной зоне Ж-2 (зона застройки среднеэтажными многоквартирными 

домами).  

Земельный участок с условным номером :ЗУ7, под объектом капитального строительства, 

расположенного по  адресу: Саратовская область, г Саратов, ул Провиантская, д 13, предлагается 

образовать с разрешенным использованием: жилая застройка. Доступ к земельному участку 

будет осуществляться с ул. Провиантской через специально образованную для прохода и проезда 

территорию общего пользования :ОП1. Земельный участок расположен в территориальной зоне 

Ж-2 (зона застройки среднеэтажными многоквартирными домами). 

Земельный участок с условным номером :ЗУ8, расположенного по  адресу: Саратовская 

область, г Саратов, ул Мичурина, предлагается образовать с разрешенным использованием: 

Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в том числе подземных, 

предназначенных для хранения автотранспорта, в том числе с разделением на машино-места, за 

исключением служебных гаражей. Доступ к земельному участку будет осуществляться с ул. 



  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

       
  Заказчик:  Комитет по управлению имуществом г.Саратова  

 12 
      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

 

П
о
д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д
л
. 

 

 

Лист 

Провиантской через специально образованные для прохода и проезда территорию общего 

пользования:ОП2.Земельный участок расположен в территориальной зоне Ж-2 (зона застройки 

среднеэтажными многоквартирными домами). 

Земельный участок с условным номером :ЗУ9, расположенного по  адресу: Саратовская 

область, г Саратов, ул Мичурина, предлагается образовать с разрешенным использованием: 

Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в том числе подземных, 

предназначенных для хранения автотранспорта, в том числе с разделением на машино-места, за 

исключением служебных гаражей. Доступ к земельному участку будет осуществляться с ул. 

Провиантской через специально образованные для прохода и проезда территории общего 

пользования: ОП2. Земельный участок расположен в территориальной зоне Ж-2 (зона застройки 

среднеэтажными многоквартирными домами). 

Земельный участок с условным номером :ЗУ10, расположенного по  адресу: Саратовская 

область, г Саратов, ул Мичурина, предлагается образовать с разрешенным использованием: 

Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в том числе подземных, 

предназначенных для хранения автотранспорта, в том числе с разделением на машино-места, за 

исключением служебных гаражей. Доступ к земельному участку будет осуществляться с ул. 

Мичурина через специально образованный для прохода и проезда территории общего 

пользования:ОП2. Земельный участок расположен в территориальной зоне Ж-2 (зона застройки 

среднеэтажными многоквартирными домами). 

Земельный участок с условным номером :ЗУ11, расположенного по  адресу: Саратовская 

область, г Саратов, ул Провиантская, предлагается образовать с разрешенным использованием: 

Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в том числе подземных, 

предназначенных для хранения автотранспорта, в том числе с разделением на машино-места, за 

исключением служебных гаражей. Доступ к земельному участку будет осуществляться с ул. 

Провиантской через специально образованной для прохода и проезда территории общего 

пользования :ОП1,.Земельный участок расположен в территориальной зоне Ж-2 (зона застройки 

среднеэтажными многоквартирными домами). 

Земельный участок с условным номером :ЗУ12, расположенного по  адресу: Саратовская 

область, г Саратов, ул Провиантская, предлагается образовать с разрешенным использованием: 

Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в том числе подземных, 

предназначенных для хранения автотранспорта, в том числе с разделением на машино-места, за 



  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

       
  Заказчик:  Комитет по управлению имуществом г.Саратова  

 13 
      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

 

П
о
д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д
л
. 

 

 

Лист 

исключением служебных гаражей. Доступ к земельному участку будет осуществляться с ул. 

Провиантской через специально образованный для прохода и проезда территории общего 

пользования :ОП1, . Земельный участок расположен в территориальной зоне Ж-2 (зона застройки 

среднеэтажными многоквартирными домами). 

Земельный участок с условным номером :ЗУ13, расположенного по  адресу: Саратовская 

область, г Саратов, ул Провиантская, предлагается образовать с разрешенным использованием: 

Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в том числе подземных, 

предназначенных для хранения автотранспорта, в том числе с разделением на машино-места, за 

исключением служебных гаражей. Доступ к земельному участку будет осуществляться с ул. 

Провиантской через специально образованной для прохода и проезда территории общего 

пользования :ОП1,. Земельный участок расположен в территориальной зоне Ж-2 (зона застройки 

среднеэтажными многоквартирными домами). 

Земельный участок с условным номером :ЗУ14, расположенного по  адресу: Саратовская 

область, г Саратов, ул Провиантская, предлагается образовать с разрешенным использованием: 

Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в том числе подземных, 

предназначенных для хранения автотранспорта, в том числе с разделением на машино-места, за 

исключением служебных гаражей. Доступ к земельному участку будет осуществляться с ул. 

Провиантской через специально образованный для прохода и проезда на территории общего 

пользования :ОП1. Земельный участок расположен в территориальной зоне Ж-2 (зона застройки 

среднеэтажными многоквартирными домами). 

Земельный участок с условным номером :ЗУ15, расположенного по  адресу: Саратовская 

область, г Саратов, ул Провиантская, предлагается образовать с разрешенным использованием: 

Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в том числе подземных, 

предназначенных для хранения автотранспорта, в том числе с разделением на машино-места, за 

исключением служебных гаражей. Доступ к земельному участку будет осуществляться с ул. 

Провиантской через специально образованной для прохода и проезда территории общего 

пользования :ОП1. Земельный участок расположен в территориальной зоне Ж-2 (зона застройки 

среднеэтажными многоквартирными домами). 

Земельный участок с условным номером :ЗУ16, расположенного по  адресу: Саратовская 

область, г Саратов, ул Провиантская, предлагается образовать с разрешенным использованием: 

Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в том числе подземных, 



  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

       
  Заказчик:  Комитет по управлению имуществом г.Саратова  

 14 
      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

 

П
о
д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д
л
. 

 

 

Лист 

предназначенных для хранения автотранспорта, в том числе с разделением на машино-места, за 

исключением служебных гаражей. Доступ к земельному участку будет осуществляться с ул. 

Провиантской через специально образованной для прохода и проезда территории общего 

пользования :ОП1. Земельный участок расположен в территориальной зоне Ж-2 (зона застройки 

среднеэтажными многоквартирными домами). 

Границы земельного участка с условным номером :ЗУ17, по адресу:  

Саратовская область, г Саратов, ул им. Мичурина И.В., в районе д 92Б, предлагается образовать с 

разрешенным использованием: Трансформаторные подстанции (ТП) и распределительные 

пункты (РП). Доступ к земельному участку будет осуществляться через специально 

образованную для прохода и проезда , сервитута :С2 и территорию общего пользования :ОП2. 

Земельный участок расположен в территориальной зоне Ж-2 (зона застройки среднеэтажными 

многоквартирными домами). 

Границы земельного участка с условным номером :20:ЗУ18, по адресу:  

Саратовская область, г Саратов, ул Рабочая, д. 10, предлагается изменить путем 

перераспределения его площади с неразграниченными землями для приведения в соответствие 

границ земельного участка с его фактическими границами и красными линиями.. Разрешенное 

использование земельного участка: Размещение многоквартирных домов этажностью не выше 

восьми этажей, в т.ч. со встроенными и (или) встроенно-пристроенными нежилыми 

помещениями. Доступ к земельному участку будет осуществляться через ул.Рабочая, 

ул.Провианская. Земельный участок расположен в территориальной зоне Ж-2 (зона застройки 

среднеэтажными многоквартирными домами). 

Границы земельного участка с условным номером :59:ЗУ19, по адресу:  

Саратовская область, г Саратов, ул им Мичурина И.В., д 94, предлагается изменить путем 

перераспределения его площади с неразграниченными землями для приведения в соответствие 

границ земельного участка с его фактическими границами и красными линиями. Разрешенное 

использование земельного участка: для размещения домов многоэтажной жилой застройки. 

Доступ к земельному участку будет осуществляться через специально образованной для прохода 

и проезда территории общего пользования: ОП4, сервитута:С1, ул.Мичурина. Земельный участок 

расположен в территориальной зоне Ж-2 (зона застройки среднеэтажными многоквартирными 

домами). 

Границы земельного участка с условным номером :66:ЗУ20, по адресу:  



  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

       
  Заказчик:  Комитет по управлению имуществом г.Саратова  

 15 
      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

 

П
о
д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д
л
. 

 

 

Лист 

Саратовская область, г Саратов, ул Мичурина И.В., д 96 А, предлагается изменить путем 

перераспределения его площади с неразграниченными землями для приведения в соответствие 

границ земельного участка с его фактическими границами и границами красных линий. 

Разрешенное использование земельного участка: для размещения домов многоэтажной жилой 

застройки (многоквартирный жилой дом). Доступ к земельному участку будет осуществляться 

через специально образованные для прохода и проезда территории общего пользования :ОП4, 

:ОП2. Земельный участок расположен в территориальной зоне Ж-2 (зона застройки 

среднеэтажными многоквартирными домами). 

Границы земельного участка с условным номером :34:ЗУ21, по адресу:  

Саратовская область, г Саратов, ул им. Мичурина И.В., 92, предлагается изменить путем 

перераспределения его площади с неразграниченными землями для приведения в соответствие 

границ земельного участка с его фактическими границами и границами красных линий. 

Разрешенное использование земельного участка: Размещение зданий и сооружений, 

предназначенных для совершения религиозных обрядов и церемоний (в том числе церкви, 

соборы, храмы, часовни, мечети, молельные дома, синагоги). Доступ к земельному участку будет 

осуществляться через специально образованные для прохода и проезда территории общего 

пользования :ОП4, :ОП2. Земельный участок расположен в территориальной зоне ОД-4 (Зона 

объектов религиозного использования). 

Границы земельного участка с условным номером :1107:ЗУ22, по адресу:  

Саратовская область, г. Саратов, ул. им. Мичурина И.В., 92, предлагается изменить путем 

перераспределения его площади с неразграниченными землями для приведения в соответствие 

границ земельного участка с его фактическими границами и красными линиями. Разрешенное 

использование земельного участка: Образование и просвещение. Доступ к земельному участку 

будет осуществляться через специально образованные для прохода и проезда территории общего 

пользования :ОП4. Земельный участок расположен в территориальной зоне Ж-2 (зона застройки 

среднеэтажными многоквартирными домами). 

Границы земельного участка с условным номером :12:ЗУ23, по адресу:  

Саратовская область, г Саратов, ул им Горького А.М., д 6, предлагается изменить путем 

перераспределения его площади с неразграниченными землями для приведения в соответствие 

границ земельного участка с его фактическими границами и красными линиями. Разрешенное 

использование земельного участка: размещение многоквартирных домов этажностью не выше 



  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

       
  Заказчик:  Комитет по управлению имуществом г.Саратова  

 16 
      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

 

П
о
д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д
л
. 

 

 

Лист 

восьми этажей, в т.ч. со встроенными и (или) встроенно-пристроенными нежилыми 

помещениями. Доступ к земельному участку будет осуществляться через специально 

образованные для прохода и проезда территории общего пользования :ОП4. Земельный участок 

расположен в территориальной зоне Ж-2 (зона застройки среднеэтажными многоквартирными 

домами). 

Границы земельного участка с условным номером :14:ЗУ24, по адресу:  

Саратовская обл, г Саратов, ул Рабочая, 12, предлагается изменить путем перераспределения его 

площади с неразграниченными землями для приведения в соответствие границ земельного 

участка с его фактическими границами и красными линиями. Разрешенное использование 

земельного участка: общежития. Доступ к земельному участку будет осуществляться через 

специально образованные для прохода и проезда территории общего пользования :ОП4. 

Земельный участок расположен в территориальной зоне Ж-1 (зона застройки многоэтажными 

многоквартирными домами). 

Проектом предлагается образовать территорию общего пользования с условным номером 

:ОП1  с целью обеспечения доступа земельных участков :ЗУ5, :ЗУ7, :ЗУ11, :ЗУ12, :ЗУ13, :ЗУ14, 

:ЗУ15, :ЗУ16, :20:ЗУ18, 64:48:050360:1114, 64:48:050360:1115, 64:48:050360:1, 64:48:050360:46, 

64:48:050360:36, 64:48:050360:33, 64:48:050360:48, 64:48:050360:47  к землям общего пользова-

ния. Территория общего пользования сформирована в соответствии с СП 42.13330.2011 «Градо-

строительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений» и фактически сложив-

шейся застройке. Разрешенное использование земельного участка: земельные участки (террито-

рии) общего пользования. Земельный участок расположен в территориальной зоне Ж-2 (зона за-

стройки среднеэтажными многоквартирными домами). Доступ к земельным участкам будет осу-

ществляться с ул. Провиантской. 

Проектом предлагается образовать территорию общего пользования с условным номером 

:ОП2  с целью обеспечения доступа земельных участков :ЗУ1, ЗУ8, ЗУ9, :ЗУ10, :13:ЗУ17, 

64:48:050360:4, 64:48:050360:32, 64:48:050360:43, 64:48:050360:64, 64:48:050360:57 к землям об-

щего пользования. Территория общего пользования сформирована в соответствии с СП 

42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений» и 

фактически сложившейся застройке. Разрешенное использование земельного участка: земельные 

участки (территории) общего пользования. Земельный участок расположен в территориальной 

зоне Ж-2 (зона застройки среднеэтажными многоквартирными домами). Доступ к земельным 



  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

       
  Заказчик:  Комитет по управлению имуществом г.Саратова  

 17 
      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

 

П
о
д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д
л
. 

 

 

Лист 

участкам будет осуществляться с ул. Мичурина И.В.. 

Проектом предлагается образовать территорию общего пользования с условным номером 

:ОП3  с целью обеспечения доступа земельных участков :ЗУ6, :ЗУ7, 64:48:050360:35 к землям 

общего пользования. Территория общего пользования сформирована в соответствии с СП 

42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений» и 

фактически сложившейся застройке. Разрешенное использование земельного участка: земельные 

участки (территории) общего пользования. Земельный участок расположен в территориальной 

зоне Ж-2 (зона застройки среднеэтажными многоквартирными домами). Доступ к земельным 

участкам будет осуществляться с ул. Провиантской. 

2.4 Экспликация образуемых земельных участков в рамках первого этапа проекта. 

п/

п 
Условный 

(Кадастро-

вый) номер 

земельного 

участка в 

соответст-

вии с Чер-

тежом ме-

жевания 

территории 

Вид разрешенного использования земельного участка в со-

ответствии с Правилами землепользования и застройки 
Пло-

щадь 

ЗУ, м2 

Код 

по 

ПЗЗ 

1 2 3 4 5 
1 :ЗУ1 размещение многоквартирных домов этажностью не выше 

восьми этажей, в т.ч. со встроенными и (или) встроенно-
пристроенными нежилыми помещениями. 

1165 2.5 

2 :ЗУ2 размещение многоквартирных домов этажностью не выше 

восьми этажей, в т.ч. со встроенными и (или) встроенно-
пристроенными нежилыми помещениями. 

599 2.5 

3 :ЗУ3 размещение малоэтажных многоквартирных домов (много-

квартирные дома высотой до 4 этажей, включая мансард-

ный).   

228 2.1.1 

4 :ЗУ4 размещение малоэтажных многоквартирных домов (много-

квартирные дома высотой до 4 этажей, включая мансард-

ный).   

223 2.1.1 

5 :ЗУ5 размещение многоквартирных домов этажностью не выше 

восьми этажей, в т.ч. со встроенными и (или) встроенно-
пристроенными нежилыми помещениями. 

592 2.5 

6 :ЗУ6 размещение малоэтажных многоквартирных домов (много-

квартирные дома высотой до 4 этажей, включая мансард-

ный). 

915 2.1.1 

7 :ЗУ7 размещение малоэтажных многоквартирных домов (много-

квартирные дома высотой до 4 этажей, включая мансардный 
555 2.0 



  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

       
  Заказчик:  Комитет по управлению имуществом г.Саратова  

 18 
      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

 

П
о
д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д
л
. 

 

 

Лист 

8 :ЗУ8 Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в 

том числе подземных, предназначенных для хранения авто-

транспорта, в том числе с разделением на машино-места, за 

исключением служебных гаражей 

12 2.7.1 

9 :ЗУ9 Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в 

том числе подземных, предназначенных для хранения авто-

транспорта, в том числе с разделением на машино-места, за 

исключением служебных гаражей 

31 2.7.1 

10 :ЗУ10 Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в 

том числе подземных, предназначенных для хранения авто-

транспорта, в том числе с разделением на машино-места, за 

исключением служебных гаражей 

34 2.7.1 

11 :ЗУ11 Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в 

том числе подземных, предназначенных для хранения авто-

транспорта, в том числе с разделением на машино-места, за 

исключением служебных гаражей 

23 2.7.1 

12 :ЗУ12 Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в 

том числе подземных, предназначенных для хранения авто-

транспорта, в том числе с разделением на машино-места, за 

исключением служебных гаражей 

24 2.7.1 

13 :ЗУ13 Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в 

том числе подземных, предназначенных для хранения авто-

транспорта, в том числе с разделением на машино-места, за 

исключением служебных гаражей 

19 2.7.1 

14 :ЗУ14 Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в 

том числе подземных, предназначенных для хранения авто-

транспорта, в том числе с разделением на машино-места, за 

исключением служебных гаражей 

35 2.7.1 

15 :ЗУ15 Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в 

том числе подземных, предназначенных для хранения авто-

транспорта, в том числе с разделением на машино-места, за 

исключением служебных гаражей 

25 2.7.1 

16 :ЗУ16 Размещение отдельно стоящих и пристроенных гаражей, в 

том числе подземных, предназначенных для хранения авто-

транспорта, в том числе с разделением на машино-места, за 

исключением служебных гаражей 

21 2.7.1 

17 :ЗУ17 Трансформаторные подстанции (ТП) и распределительные 

пункты (РП) 
73 3.1.1 

18 :20:ЗУ18 Размещение многоквартирных домов этажностью не выше 

восьми этажей, в т.ч. со встроенными и (или) встроенно-
пристроенными нежилыми помещениями 

7688 2.5 

19 :59:ЗУ19 для размещения домов многоэтажной жилой застройки 1278 2.6 
20 :1115:ЗУ20 для размещения домов многоэтажной жилой застройки 

(многоквартирный жилой дом) 
669 2.6 

25 :ОП1 земельные участки (территории) общего пользования 555 12.0 
26 :ОП2 земельные участки (территории) общего пользования 314 12.0 



  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

       
  Заказчик:  Комитет по управлению имуществом г.Саратова  

 19 
      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

 

П
о
д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д
л
. 

 

 

Лист 

 :ОП3 земельные участки (территории) общего пользования 208 12.0 
 :ОП4 земельные участки (территории) общего пользования 353 12.0 

27 :С1 сервит на право прохода, проезда на смежный земельный 

участок :ОП4 
63 12.0 

 :С2 сервит на право прохода, проезда на смежный земельный 

участок :ОП2 
348  

 

 
Земельные участки с кадастровыми номерами 64:48:050360:34, 64:48:050360:66, 

64:48:050360:4, 64:48:050360:32, 64:48:050360:43, 64:48:050360:64, 64:48:050360:57, 

64:48:050360:1107, 64:48:050360:12, 64:48:050360:13, 64:48:050360:14, 64:48:050360:1114, 

64:48:050360:1, 64:48:050360:46, 64:48:050360:36, 64:48:050360:33, 64:48:050360:48, 

64:48:050360:47,   проектом предлагается оставить без изменений. 

Согласно правилам землепользования и застройки на данной территории отступы от 

красных линий равняются 0м, либо совпадают со сложившейся линией застройки. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

       
  Заказчик:  Комитет по управлению имуществом г.Саратова  

 20 
      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

 

П
о
д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д
л
. 

 

 

Лист 

 



  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

       
  Заказчик:  Комитет по управлению имуществом г.Саратова  

 21 
      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

 

П
о
д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д
л
. 

 

 

Лист 

 



  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

       
  Заказчик:  Комитет по управлению имуществом г.Саратова  

 22 
      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

 

П
о
д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д
л
. 

 

 

Лист 

 



  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

       
  Заказчик:  Комитет по управлению имуществом г.Саратова  

 23 
      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

 

П
о
д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д
л
. 

 

 

Лист 

 



  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

       
  Заказчик:  Комитет по управлению имуществом г.Саратова  

 24 
      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

 

П
о
д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д
л
. 

 

 

Лист 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

       
  Заказчик:  Комитет по управлению имуществом г.Саратова  

 25 
      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

 

П
о
д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д
л
. 

 

 

Лист 

 

 

27 октября 2021 года № 2979 
 
О подготовке проекта межевания территории, ограниченной  
ул. им. Мичурина И.В., ул. Провиантской, ул. Рабочей и  
ул. им. Горького А.М. в Октябрьском районе города Саратова 

 
В соответствии со статьями 41.2, 43, 45, 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

статьей 11.3 Земельного кодекса Российской Федерации, Правилами землепользования и за-

стройки муниципального образования «Город Саратов», утвержденными решением Саратовской 

городской Думы от 25.07.2019 № 54-397, в целях реализации ведомственной целевой программы 

«Образование земельных участков, расположенных    на территории муниципального образова-

ния «Город Саратов» на    2021-2022 годы, утвержденной постановлением администрации муни-

ципального образования «Город Саратов» от 8 октября 2020 года                  № 1961, на основании 

предложения комитета по управлению имуществом города Саратова 
постановляю: 
 
1. Разрешить комитету по управлению имуществом города Саратова подготовку проекта меже-

вания территории, ограниченной ул. им. Мичурина И.В., ул. Провиантской, ул. Рабочей и ул. им. 

Горького А.М.                      в Октябрьском районе города Саратова (приложение № 1). 
2. Утвердить задание на выполнение инженерных изысканий, необходимых для подготовки про-

екта, указанного в пункте 1 настоящего постановления (приложение № 2). 
3. Рекомендовать заявителю в течение одного года со дня издания настоящего постановления 

подготовить проект, указанный в пункте 1 настоящего постановления. 
4. Комитету по общественным отношениям, анализу и информации администрации муниципаль-

ного образования «Город Саратов» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 

информации в течение трех дней со дня его издания в порядке, установленном для официального 

опубликования муниципальных правовых актов, и разместить на официальном сайте админист-

рации муниципального образования «Город Саратов». 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы админи-

страции муниципального образования «Город Саратов» по градостроительству и архитектуре. 
 
 

Глава муниципального образования  
«Город Саратов»                                                                                    М.А. Исаев  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

       
  Заказчик:  Комитет по управлению имуществом г.Саратова  

 26 
      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

 

П
о
д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д
л
. 

 

 

Лист 

 
 
 

Приложение № 1 
к постановлению администрации 

муниципального образования  
«Город Саратов» 

от 27 октября 2021 года № 2979 
 

Схема 
(границы территории, ограниченной ул. им. Мичурина И.В.,  

ул. Провиантской, ул. Рабочей и ул. им. Горького А.М.  
в Октябрьском районе города Саратова) 

 
 



  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

       
  Заказчик:  Комитет по управлению имуществом г.Саратова  

 27 
      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

 

П
о
д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д
л
. 

 

 

Лист 

Председатель комитета по архитектуре  
администрации муниципального  
образования «Город Саратов»                                                         А.В. Пузанова 
 

Приложение № 2 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
«Город Саратов» 

от 27 октября 2021 года № 2979 
Задание 

на выполнение инженерных изысканий 
1. Объект инженерных изы-

сканий 
Территория, ограниченная ул. им. Мичурина И.В., ул. Провиантской, ул. 

Рабочей и ул. им.  
Горького А.М. в Октябрьском районе  
города Саратова 

2. Вид документации по пла-

нировке территории 
проект межевания территории  

3. Описание объекта плани-

руемого размещения капи-

тального строительства 

 

4. Границы территории про-

ведения инженерных изы-

сканий 

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению  

5. Виды инженерных изы-

сканий 
- инженерно-геодезические изыскания; 
- инженерно-геологические изыскания; 
- инженерно-гидрометеорологические изыскания; 
- инженерно-экологические изыскания 

6. Требования к результатам 

инженерных изысканий 
инженерные изыскания выполнить в соответствии с требованиями и поло-

жениями нормативных документов: 
- приказ Минстроя России от 25 апреля 2017 г.             № 739/пр «Об ут-

верждении требований                       к цифровым топографическим картам 

и цифровым топографическим планам, используемым при подготовке гра-

фической части документации              по планировке территории»; 
- СП 47.13330.2016. Свод правил. Инженерные изыскания для строитель-

ства. Основные положения. Актуализированная редакция СНиП 11-02-96; 
- СП 11-104-97. Инженерно-геодезические изыскания для строительства; 
- СП 11-105-97. Инженерно-геологические изыскания для строительства; 
- ГОСТ 21.301-2014. Межгосударственный стандарт. Система проектной 

документации для строительства. Основные требования к оформлению 

отчетной документации по инженерным изысканиям; 
- ГОСТ Р 21.101-2020. Национальный стандарт Российской Федерации. 

Система проектной документации для строительства. Основные требова-

ния к проектной и рабочей документации; 
- действующие технические регламенты, санитарные правила и нормы, 

строительные нормы и правила, иные нормативные правовые акты 

 

consultantplus://offline/ref=AB123F3B7E76B4765FD84FFB91736A05D5283DB366AC53FE7568B58EF15DD8A77A0601FE75DD8835E8C55FDDJ0F1K


  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

       
  Заказчик:  Комитет по управлению имуществом г.Саратова  

 28 
      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

 

П
о
д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д
л
. 

 

 

Лист 

Председатель комитета по архитектуре  
администрации муниципального  
образования «Город Саратов»                                                         А.В. Пузанова 



  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

       
  Заказчик:  Комитет по управлению имуществом г.Саратова  

 29 
      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

 

П
о
д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д
л
. 

 

 

Лист 

 
  



  

 
 
 
 
 
 
 
 

 

       
  Заказчик:  Комитет по управлению имуществом г.Саратова  

 30 
      

Изм. Кол.уч. Лист №док Подп. Дата 

 

 

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

 

П
о
д
п

и
сь

 и
 д

ат
а 

 

И
н

в
.№

 п
о
д
л
. 

 

 

Лист 

 
 



3

" "

. .

6

.

:1

:1107

:1114

:1115

:12

:13

:20

:32

:35

:4

:43

:55
:57

:64

64:48:050360
:59

:66

:34

:14

64:48:050360

:48:47

:46
:36 :33



-

-4

-1

-2



4

" "

. .

6

.

:1

:1107

:1114

:12

:13

:20

:32

:35

:4

:43

:55
:57

:64

64:48:050360
:59

:66

:34

:14

64:48:050360

:48:47

:46
:36 :33


	Microsoft Word - ПМТ Обоснование
	D:\РАБОТА\ООО СТАТУС\ПМТ Рабочая\обоснование Model (1)
	D:\РАБОТА\ООО СТАТУС\ПМТ Рабочая\обоснование зоны Model (1)

